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Najčešća prodajna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma tokom 
marta iznosila je 400 din/kg, što je u 
proseku za 10 din/kg viša cena u odnosu na 
februar.  Što se tiče teladi HF rase iste 
telesne mase  prodaja je evidentirana na 
stočnim pijacama u Obrenovcu, po ceni od 
350 din/kg  i Sremskoj Mitrovici, po ceni od  
370 din/kg. 

Na tržištu tovne junadi i tovnih bikova 
SM i HF rase  nije primećena značajnija 
promena u odnosu na prethodni mesec  na 
većiini pijaca u Srbiji uključenih u projekatr 
STIPS. Tokom marta su se najčešće mogli 
pazariti po ceni koja je varirala  od 210 din/
kg do 260 din/kg u zavisnosti od kvaliteta 
grla, rase grla i obima ponude i tražnje na 
prodajnim mestima. 

Na pet stočnih pijaca uključenih u 
projekat STIPS-a mogle su se kupiti krave  
za klanje SM  rase tokom marta. 
Dominantna cena bila je niža u proseku za 
10 din/kg i iznosila je 140 din/kg. Najčešća 
prodajna cena krava za klanje HF rase 
varirala je od 120 din/kg na stočnoj pijaci u 
Sremskoj Mitrovici do 140 din/kg na pijaci 
žive stoke u Somboru.  

Rast otkupne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma i krava za 
klanje SM rase u klanicama podunavskog 
regiona. Za razliku od njih niža je bila 
otkupna cena tovnih bikova SM rase težih od 
500 kilograma.  

Najčešća otkupna cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma iznosila je 
360 din/kg u klanicama pirotskog regiona. 
Tovnu junad telesne mase od 350 do 480 
kilograma plaćali su 220 din/kg, a krave za 
klanje SM rase 150 din/kg. 

Po par teladi SM i HF rase,  telesne 
mase do 160 kilograma bilo je na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu tokom poslednje nedelje 
marta. Kod grla SM rase dominirao je iznos 
od 460 din/kg kao i prethodne sedmice. Za 
grla HF rase trebalo je izdvojiti u proseku po 
10 din/kg manje novaca, pošto je dominirao 
iznos od 350 din/kg. Izostala je ponuda 
ostalih kategorija goveda. 

Klanice sa područja srednje-banatskog 
regiona otkupljivale su tovnu junad telesne 
mase preko 480 kilograma, po ceni od 220 
din/kg.   

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Slabija ponuda obe kategorije prasadi 
tovnih svinja i krmača za klanje bila je 
tokom čitavog  proteklog meseca na većini 
pijaca žive stoke u Srbiji uključenih u pro-
jekat STIPS-a.  
Glavni razlog je tradicionalni Uskršnji post, 
pa je interesovanje potencijalnih kupaca bilo 
manje nego prošlih meseci.  

Dominantna prodajna cena prasadi 
telesne mase do 15 kilograma je tokom 
marta iznosila 250 din/kg, što je za 10 din/
kg viša cena u odnosu na februar. Kod grla 
težine od 16 do 25 kilograma dominirao je 
iznos od 220 din/kg, kao i prethodnog 
meseca.  

Najčešća prodajna cena tovljenika 
težine od 80 do 120 kilograma je tokom 
marta varirala od 130 do 140 din/kg. Kod 
tovljenika telesne mase preko 120 kilograma 
prodajna cena varirala je na većini stočnih 
pijaca od 125 do 140 din/kg.  

Prodaja krmača za klanje evidentirana 
je na osam stočnih pijaca obuhvaćenih 
projektom STIPS-a, a dominantna  cena 
iznosila je 110 din/kg.  

 

Rast dominantnih otkupnih cena 
prasadi i obe kategorije tovnih svinja 
evidentian je u klanicama na području niškog 
regiona. Prasad su najčešče otkupljivali po 
ceni od 220 din/kg, dok je otkupna cena 
tovnih svinja varirala od 150 do 170 din/kg u 
zavisnosti od telesne mase grla. 

Viša otkupna cena prasadi i tovnih 
svinja zabeležena je i na stočnoj pijaci u 
Smederevu i u klanicama na području 
podunavskog regiona.  

Reporter STIPS-a iz Sombora zabeležio 
je rast dominatnih cena tovnih svinja i 
krmača za klanje. Za razliku od njih niža je 
bila dominantna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma. 

Na pijaci žive stoke u Pančevu su se 
mogla pazariti prasad po ceni od 250 din/kg 
do 260 din/kg, u zavisnosti od telesne mase i 
tovne svinje teške od 80 do 120 kilograma 
po dominantnoj ceni od  140 din/kg.  
Otkupna cena tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma i krmača za klanje nije 
se menjala u klanicama na području južno-
banatskog regiona. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Ponuda  jagnjadi izostala je proteklog 

meseca samo na dve stočne  pijace 
uključene u projekatr STIPS-a.  Tradicionalni 
post je uticao da na tržištu dviski, šilježica, 
ovaca i ovnova da dođe do  pada ponude i 
prometa. 

Dominantna cena jagnjadi zadržala je 
nivo iz januara i februara i iznosila je 300 
din/kg. 

Šilježad su se mogla pazariti na šest, a 
dviske na pet stočnih pijaca. Najčešća cena 
po kojoj su se prodavale dviske varirala je 
od 140 din/kg do 200 din/kg. Za šilježed su 
kupci proteklog meseca trebali da odvoje od 
160 din/kg do 220 din/kg. 

Na tržištu ovaca je takođe zapažen 
smanjen obim ponude i prodaje.  
Dominantna cena  iznosila je 130 din/kg, što 
ukazuje na pad cene u iznosu od  20 din/kg 
u odnosu na februar.   

Sporadična je bila ponuda jaradi na 
pijacama žive stoke u Srbiji. Prodajna cena 
varirala je od 170 din/kg do 280 din/kg. 
Slaba je bila i  ponuda koza, a  cena je 
varirala  je od 100 do 145 din/kg, 

U klanicama na području podunavskog 
regiona zabeležen je pad otkupne cene 
jagnjadi. Dominirao je iznos od 240 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Smederevu niže su bile 
dominantne cene jagnjadi šilježadi i ovaca u 
odnosu na treću sedmicu marta. 

Niža prodajna cena jagnjadi bila je 
protekle sedmice i na stočnoj pijaci  u Pirotu, 
pošto je dominiroa iznos od 280 din/kg. 

Dominantna prodajna cena jagnjadi 
bila je 300 din/kg na pijaci žive stoke u 
Pančevu. Obim ponude i prodaje bili su slabi.  

U Subotici je takođe najčešća prodajna 
cena jagnjadi iznosila 300 din/kg protekle 
nedelje i to je bila jedina kategorija ovaca 
koja se mogla pazariti na stočnoj pijaci. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi na 
stočnoj pijaci u Somboru iznosila je 280 din/
kg dok su potencijalni kupci jaradi trebali da 
izdvoje 230 din/kg. 

Jako slaba ponuda jagnjadi, bila je u 
subotu na stočnoj pijaci u Obrenovcu. U dve 
kaminonske prikolice je u ponudi bilo po 
nekoliko grla dviski, šiljezica i  ovaca, a cene 
su zadržale prošlonedeljni nivo. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  19.—25.3.2015. godine  

Izvor: AMIS   1€= 120,22 dinara 
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Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3 ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.8 3 ~ ~ 2.95

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 2 ~ ~ 1.85

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 ~ 1.1 ~ ~ 1.17

Prasad sve rase kg. 3.2 3 3.2 3.2 ~ ~ 3.15

Jagnjad sve rase kg. 3 2.8 2.3 ~ ~ ~ 2.7

Jarad sve rase kg. ~ 3 3.2 ~ ~ ~ 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 130 140 ~ ~ 133.3

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 100 150 ~ ~ 116.7

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Melez grlo 850 800 ~ 900 ~ ~ 850

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Cene žitarica i stočne hrane  

Obim ponude kukuruza, kako na 
pijacama tako i na ostalim prodajnim 
mestima u Srbiji bio je uglavnom na 
prošlomesečnom nivou. Kod prometa ove 
značajne komponente za pripremu 
kvalitetnog stočnog hraniva takođe nije 
bilo značajnijih promena u odnosu na 
prethodni period. Nivo ponude pšenice,  
stočnog brašna i stočnog ječma bio je 
prosečan. Nastavljen je trend slabe 
ponude lucerkinog sena u balama. Ponuda 
ostalih komponenti za pripremu kvalitetne 
stočne hrane bila je uglavnom na 
prošlomesečnom nivou. 

Najčešća prodajna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma je na 
pijacama  iznosila  20 din/kg. Prodaja 
kukuruza u silosima odvijala se najčešće 
po ceni od 13 do 15 din/kg u  zavisnosti od 
načina sušenja, pakovanja i kvaliteta zrna. 

Podajna cena pšenice upakovane u 
džakove najčešće od 50 kilograma  na 
pijacama je iznosila je 23 din/kg, što je za 
2 din/ kg niža cena u odnosu na februar. U 
silosima se pšenica u rinfuzu mogla 
pazariti po ceni od 21 din/kg  do 23 din/
kg. 

Prodaja stočnog ječma upakovanog u 
džakove se na pijacama odvijala se 
proteklog meseca najčešće po ceni od 24 
din/kg. 

Cena sojine sačme u maloprodajnim 
objektima u Srbiji varirala je proteklog 
meseca  od 55 din/kg do 90 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 74 din/kg kao i 
prethodnog meseca. 

Na pijacama i u silosima je cena  
stočnog brašna varirala od 15 do 19 din/
kg. U  maloprodajnim objektima se stočno 
brašno tokom novembra  moglo pazariti po 
dominantnoj ceni od 17 din/kg.  

Na tržištu suncokretove  sačme nije 
bilo značajnijih promena u odnosu na 
prethodni period. U maloprodajnim 
objektima se ove stočno hranivo moglo 
pazariti po ceni od 33  do 48 din/kg. To 
ukazuje na blagi rast u odnosu na februar. 

Najčešća prodajna cena lucerkinog 
sena u balama kako na gazdinstvima tako i 
na pijacama u Srbiji uključenim u projekat 
STIPS-a  iznosila  je od 15 din/kg do 20 
din/kg kao i prošlih par meseci. 

 Ministarstvo poljoprivrede je pre nekoliko dana održalo zajednički sastanak sa 
predstavnicima Ministarstava trgovine i privrede, a razgovarali su i sa predstavncima 
proizvođača svinja iz Srema i Mačve. Pomoćnik ministra poljoprivrede Nenad Katanić 
kaže da bi ovih dana trebalo da bude poznat stav Vlade o ovom problemu. “Nisam 
siguran da će Direkcija za robne rezerve imati dovoljno novca, odnosno da je predlog 
Udruženja proizvođača svinja da Direkciji otkupi višak, moguć, kaže Katanić. On očekuje 
da će problem koji se javio pri izvozu svinjskog mesa iz Srbije za Rusku Federaciju na 
najbolji mogući način biti uskoro rešen. (RTV) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23.  do 27. marta 2015. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
      -  Pad  cene kukuruza i pšenice 

- Pad cene pšenice 
- Dešavanja na svetskim berzama 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Tržište žitarica funkcioniše pod snažnim pritiskom velike ponude i prekomernih zaliha. Ova opšta 

konstatacija može da se primeni kako za svetsko tako i za naše tržište. Kada se uz jednu takvu opštu bilansnu 

sliku dodaju i informacije o relativno dobrom izgledu ozimih useva i dobar režim vlažnosti zemljišta u kontekstu 

buduće setve, tada možemo da kosntatujemo da su se stekli svi uslovi da cene osnovnih poljoprivrednih kultura 

i ne mogu biti na višem nivou nego što su sada. Kontinuirani pad cene je najgori scenario po tržišnu konjukturu i 

obim prometa. Promet od svega 400 tona u toku protekle nedelje nalazi se na nivou istorijski najmanjih nedeljnih 

prometa preko berze u Novom Sadu. On je u odnosu na prethodnu nedelju manji za čak 81,60%, dok je 

finansisjki promet iznosio 10.194.250 dinara i u padu je za 79,08% u odnosu na prethodnu nedelju. 

 

 Cena pšenice je u proteklih mesec dana pala za više od 10%. Pad je iz nedelje u nedelju bio veoma 
izražen, da bi se na kraju ovog nedeljnog perioda cena hlebnog žita zaustavila na nivou od  21,45 din/kg (19,50 
bez PDV). U odnosu na prethodnu nedelju to je pad od 2,50%. Da li će oštriji kurs Ruske vlade oko izvoza 
pšenice poremetiti ovo tržište u narednom periodu i uticati na rast cene na svetskim, pa i našoj berzi, ostaje da 
vidimo u nastupajućem periodu.  

Tržište kukuruza u Srbiji je u blagoj konfuziji izazvanoj odnosima na međuvalutarnom tržištu. Taman 

kada je izvoznicima počela da se otvara dobra perspektiva za izvoz, rastom vrednosti dolara i rastom cena na 

EURO tržištu, u poslednjih nedelju dana desio se obrt na deviznom tržištu u korist rasta vrednosti EURO i 

dinarske valute u odnosu na dolar. Treba se dobro snaći u takvim okolnostima, ali svakako da ovakva dešavanja 

prouzrokuju nestabilnost, nesigurnost i pasivnost. Cena kukuruza je u padu u odnosu na prethodnu nedelju za 

3,73%, a iznosila je 17,05 din/kg ( 15,50 bez PDV). 

 

Da se kompletira slika o opštem padu cena poljoprivrednih proizvoda “potrudila” se i soja čija je cena 

protekle nedelje registrovana na nivou od 44,44 din/kg ( 40,40 bez PDV), što je pad u odnosu na prethodnu 

nedelju od 1,94%. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 Skroman ovonedeljni promet na „Produktnoj berzi“ u Novom Sadu, ipak je doneo bitne cenovne 
promene sa stanovišta najznačajnijih primarnih poljoprivrednih proizvoda, koji čine vrednosnu korpu PRODEX-a. 
 
 Cene kukuruza, pšenice i soje su u padu i to za 0,40 din/kg, na tržištu kukuruza, 0,50 din/kg, na tržištu 
pšenice, odnosno 0,80 din/kg, na tržištu soje. Ovakav sinhronizovan pad cena pomenith proizvoda, direktno je 
prouzrokovao podatak da je aktuelna vrednost PRODEX-a, najniža zabeležena u ovoj kalendarskoj godini. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Na današnji dan ovaj pokazatelj beleži indeksnu vrednost od 206,01 indeksnih poena, što je za 2,55 
indeksnih poena niže nego prošlog petka.  

Količinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2014. 50 17,05-17,27 25 17,05 -3,73% 

Pšenica, rod 2014. 800 21,45-22,00 300 21,45 -2,50% 

Soja, rod 2014. 75 44,44 75 44,44 -1,94% 

205

206

207

208

209

210

211

212

213

Indeksni

poeni

Kretanje PRODEX-a, u 2015.godini
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJSKI 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  194,75 $/t 196,22 $/t 192,32 $/t 190,70 $/t 183,43 $/t 

Kukuruz  151,57 $/t 153,62 $/t 154,80 $/t 155,51 $/t 154,01 $/t 

 
 
Nakon rasta vrednosti pšenice sa početka nedelje koja je dostigla maksimum u poslednjih pet nedelja, 

nastavak sedmice je ipak doneo pad vrednosti koji je trajao do petka. Naime, do pada cene hlebnog žita došlo je 
usled naglog poboljšanja vremenskih uslova za useve, kao i pada vrednosti eura i dobrog stanja zaliha. 
Nedeljna izvozn aprodaja pšenice u SAD-u, bila je na nivou od 391.900 tona, što je doprinelo skoku 
kumulativnog izvoza na nivo od 22.6 miliona tona, odnosno -23% g/g.  

 

Mnoge privatne analize u SAD-u, prognoziraju pad površinskog obima za useve kukuruza u 2015/16 za 
oko 3,5%.  
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, maj 15  357,74 $/t 361,34 $/t 360,68 $/t 359,58 $/t 358,04 $/t 

Sojina sačma, maj 15  324,00 $/t 327,30 $/t 326,30 $/t 324,50 $/t 322,40 $/t 

Majski fjučers na soju je skuplji za 1,33%, dok je fjučers na sojinu sačmu na CME poskupeo za 0,97%. 

U odnosu na prethodnu nedelju majski fjučers na pšenicu je jeftiniji za 2,50%, dok je fjučers na kukuruz 
poskupeo za 4,77%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 180,66 EUR/t (futures maj 15) 137,07 EUR/t (futures maj 15) 

EURONEXT PARIZ 188,50 EUR/t (futures maj 15) 162,00 EUR/t (futures jun 15) 

 U Budimpešti se cena fjučersa na pšenicu skočila za 1,03%, dok je fjučers na kukuruz jeftiniji za 0,42% 
u odnosu na prethodnu nedelju. Majski fjučers je u Parizu na pšenicu u posledjnih nedelju dana pojeftinio za 
3,08%, dok je kukuruz pojetinio za 0,92%.  


